Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 01 de junho de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 390, aprovado em

Sessão Ordinária de 24/05/2021, da lavra de Vossa Excelência, através do qual solicita “alterar

a mão de direção da Rua João Vieira de Melo de forma que o sentido seja da Rua Virgílio

Bartoli seguindo para a Rua Angelino de Oliveira”, esclarecer o que segue:

Informamos que conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria

Adjunta de Mobilidade Urbana, e acompanhando seu parecer técnico, em meados de maio de

2019 através de solicitação da instituição de ensino UNIFAC, e após análise deste

Departamento, foi realizada a alteração do sentido de direção da Rua João Vieira de Melo no

trecho e sentido compreendido entre a Rua Angelino de Oliveira e Rua Virgílio Bartoli, visando

disciplinar os acessos viários para a unidade escolar. Tal alteração foi executada neste sentido

viário considerando que possuímos um cruzamento semafórico localizado no cruzamento da

Avenida Leonardo Villas Boas com a Rua Virgílio Bartoli, assim, o fluxo viário manteria sua

fluidez habitual e seria garantida a sua travessia ordenada através de tal dispositivo. Além da

questão do fluxo viário foram executadas as sinalizações devidas a fim de disciplinar a parada

de veículos para acesso secundário à unidade escolar que é executada por esta via. Destacamos

que diante da situação apontada foram ampliadas as vagas de embarque/desembarque e

transporte escolar, sendo que as vagas para transporte escolar estão sinalizadas à direita da via,

junto a faixa de travessia de pedestres.

Desta maneira, diante das questões técnicas apresentadas, não

vislumbramos a necessidade de alteração do sentido de direção da Rua João Vieira de Melo,

uma vez que tal alteração traria complicações para o fluxo viário, principalmente no cruzamento

com a Avenida Leonardo Villas Boas no cruzamento com a Rua Angelino de Oliveira, e que o

embarque/desembarque de transportes escolares está disciplinando a  direita da via.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3813-3515 | 3882-9888
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Infraestrutura

Departamento de Engenharia de Tráfego

Requerimento Câmara Municipal de Botucatu nº 390/2021

Ilmo. Sr. Rodrigo Taborda

Secretário Municipal de Infraestrutura

Em análise ao requerimento 390/2021, informo que em meados de maio de 2019

através de solicitação da Instituição de Ensino UNIFAC e após análises deste

Departamento, foi realizada a alteração do sentido de direção da Rua João Vieira de Melo

no trecho e sentido compreendido entre a Rua Angelino de Oliveira e a Rua Virgílio Bartoli,

visando disciplinar os acessos viários para a unidade escolar. Tal alteração foi executada

neste sentido viário considerando que possuímos um cruzamento semafórico localizado no

cruzamento da Av. Leonardo Villas Boas com a Rua Virgílio Bartoli, assim o fluxo viário

manteria sua fluidez habitual e seria garantida a sua travessia ordenada através de tal

dispositivo. Além da questão do fluxo viário foram executadas as sinalizações devidas afim

de disciplinar a parada de veículos para o acesso secundário a unidade escolar que é

executado por esta via. Destacamos que diante da situação apontada foram ampliadas as

vagas para embarque / desembarque e transporte escolar, sendo que as vagas para

transporte escolar estão sinalizadas a direita da via, junto a faixa de travessia de

pedestres.

Dessa maneira diante das questões técnicas apresentadas não vislumbro a

necessidade de alteração do sentido de direção da Rua João Vieira de Melo, uma vez que

tal alteração traria complicações para o fluxo viário, principalmente no cruzamento com a

Av. Leonardo Villas Boas no cruzamento com a Rua Angelino de Oliveira e que o

embarque / desembarque de transportes escolares está disciplinado a direita da via.

Em anexo imagem do local apontado.

Botucatu, 31 de maio de 2021.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte Coletivo

Rodrigo Fumis Assinado de forma digital por Rodrigo Fumis

Dados: 2021.05.31 11:23:11 -03'00'

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3813-3515 | 3882-9888
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Infraestrutura

Departamento de Engenharia de Tráfego

  Figura 1. Sinalização existente na Rua João Vieira de Melo.